24. Odorarisne, lector, cur hanc Innocentius Epistolam scripserit, ac percipis quo ejusdem argumentum tendat? intelligis in ea, tanquam in pharetra, abscondi sagittam, ad feriendum Pelagium? Quidam virus ille in Epistola ad Demetriadem, quod tantopere displicuit Augustino? accipe⁴: « Spirituales vero, inquit, divitias nullus tibi, præter te, conferre poterit. In his ergo jure laudanda, in his merito ceteris præferenda es, quæ nisi ex te et in te esse non possunt ». Hæc Pelagius, in quem Augustinus: « Cernis nempe, quanta in his verbis sit cavenda pernicies. Nam utique quod dictum est: Non possunt esse ista bona nisi in te: optime et verissime dictum est: iste plane cibus est. Quod vero ait: Non nisi ex te: hoc omnino virus est etc. » Innocentius igitur Romanus Pontifex, cum sibi innotuisset vulgata illa Pelagii ad Demetriadem Epistola:

et ipse occurrit antidoto, et quam mira arte compositum propinavit illud, cum uno ductu calami, quid sentiendum esset, quid sancte pieque Romana custodiret Ecclesia, verbis illis significavit: « Magna est Christi gratiæ, nobilitatem moribus superasse, domina filia ». Vidisti verborum antithesin? et tantæ vocis tonitruum considerasti, quo illam redditam cautiorem impietatis officio contineret, et insipientem lupum sub ovina pelle conficeret? Sic igitur tum litteris Augustini et Properi, tum brevi illa Innocentii papæ Epistola factum est, ut sancta familia ab irrepente elanculo hæresiarchia fuerit custodita, atque in omnibus illasa servata. Inde etiam evenisse scias, ut scribens postea S. Hieronymus ad eandem virginem Demetriadem, illa de inhaerendo doctrinæ Innocentii papæ magnopere inculcarit, quæ dicta sunt superius, hic autem (quod rerum exigat argumentum) nitiliter repetenda: « Illud, inquit, te pio charitatis affectu præmonendam puto, ut sancti Innocentii, qui Apostolice cathedræ et supradicti viri successor et filius est, læneas fidem, nec peregrinam (quamvis tibi prudens et callida videaris) doctrinam recipias, etc. »

25. Præterea autem scripsit et idem Pelagius ad vidualam quandam, blanditiis eam atque adulatione demulcens: ex qua Epistola hæc S. Hieronymus recitat, atque subsannat⁵: « Eidem adules vidua, non erubescis dicere, pietatem quæ nusquam reperitur in terra, et veritatem que ubique peregrina sit, in illa potissimum commorari ». Et paulo post: « Docere est hoc, an occidere? levare de terra, an præcipitare de cælo? id mulierculæ tribuere, quod angeli non audeant usurpare? Si autem pietas, veritas, atque justitia non inveniuntur in terris nisi in una muliere; ubi erunt justii tui, quos absque peccato in terris esse jaclabas? » Quod igitur hoc anno Pelagius, qui hæcenus per Cælestium, Seelestum fuerat potius, hæresim (ut vidimus) aggressus fuerat promulgare; jam quid sentiret, vulgata ea ad Demetriadem Epistola, penitus innotuerit: inde accidit, ut sub anni hujus Lucio consule idem qui supra S. Prosper in Chronico tradat, Pelagii hæresim hoc anno innotuisse, quam tamen in Cælestio scimus Carthagine fuisse damnatam. Reliqua autem de Pelagio dicemus anno sequenti, et alius, ut ratio temporis exiget.